
 1984  27. Int. ADAC-Rallye Tour d'Europe
 12.-21. Oktober 1984  -  Einbeck-Bad Pyrmont  -  gestartet: 49 / gewertet: 41

S. 1

ONS‐Reg.‐Nr.: 104/84 Strecke:
Einbeck ‐ Prag ‐ Gottwaldov ‐ Budapest ‐ 

Termin: 12.‐21. Oktober 1984 Oradea ‐ Belgrad ‐ Rijeka ‐ München ‐ 
Bad Pyrmont

Gesamtlänge ca. 4500 km

WPs (geplant): 30 Länder:
WP‐km (gepl.): ca. 800 Deutschland ‐ CSSR ‐ Ungarn ‐ 

Rumänien ‐ Jugoslawien ‐ Österreich ‐ 
am Start: 49 Deutschland
im Ziel: 37
gewertet: 38

Sieger: Holger Bohne / Jürgen Jahns , Ford Sierra

Hinweise:

Quellen: ONS‐Mitteilungen, www.tourdeurope‐thomas.com
Motorsport Aktuell, Alfred Gorny

erstellt: 10.02.2015  ago    

1 9 8 4      
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S. 2

Pos PKl Fahrer/in Ort Nat Fahrzeug Kla Zeit/Pkt. Bewerber
TKl Beifahrer/in Ort Nat St.Nr. WKl Rückstd. Bemerkung

1 1 Bohne Holger Walsrode D Ford Sierra V8 5.0 H1 2:35:48 Team Matter 
13 Jahns Jürgen Rethem D 1 P1 Sicherheit

2 2 Honrath Horst Bingen D Audi 80 Quattro A1 2:42:01
13 Meditz Karl Kaiserslautern D 3 P1

3 3 auf dem Graben Siegfried Mettmann D Opel Monza 3.0 A1 2:56:31
13 Benthaus Klaus W. Sprockhövel D 11 P1

4 1 Grigoras Nicu Pitesti R Dacia 1301 Turbo 1.4 P2 3:04:47 Intreprinderea 
6 Banca Dacian Cluj R 31 P2 AT Pitesti

5 1 Balint Ludovic Brasov R Dacia 1301 A4 3:07:01 Intreprinderea 
10 Zarnescu Constantin Pitesti R 32 P4 AT Pitesti

6 4 Hufnagel Horst Pfaffenhofen D BMW 528i A1 3:11:12
13 Hönnige Bernd Talheim D 8 P1

7 1 Saur Otto Neu‐Ulm D Toyota Corolla AE86 A3 3:12:23 RG Ulm
5 Walker Horst Blaustein D 25 P3

8 2 Wessel Walter Hannover D Opel Manta B A2 3:21:43 Irmscher SC
6 Hinz Lothar Seelze D 19 P2

9 2 Rössler August Marktredwitz D Toyota Corolla AE86 A3 3:22:17 MSC Marktredwitz
5 Pinzer Dieter Neunkirchen D 26 P3

10 2 Thome Bernd D Toyota Starlet A4 3:27:27 MSC Losheim
10 Klauck Kurt Losheim D 39 P4

11 5 Hartwig Helmut Helmstedt D Audi Quattro B1 3:30:04
13 Engel Karl‐Heinz Braunschweig D 6 P1

12 1 Graf Praschma Andreas Weeze D Opel Kadett GSi G1 3:32:13
1 Pissarek Helmut Mülheim D 43 G1

13 3 Sonnenberg Erich Wolfenbüttel D Alfasud TI A4 3:32:25
10 Peters Wolfgang Braunschweig D 34 P4

14 6 Thormann Joachim Jerxheim D Porsche 911 SC B1 3:34:48
13 Junge Peter Northeim D 9 P1

15 7 Schou Henning Rethem D Ford Sierra P1 3:51:17 MSC Aller‐Leine
13 Warthofer H.‐Günther Ibach D 2 A1

16 8 Rehberg Helmut Wendelsheim D BMW 323i A1 3:57:51 LUK‐Team ‐ ZDF
13 Dietz Manfred Stadecken D 13 P1

17 3 Brotzki Andreas Lehrte D Audi 80 GTE A3 4:04:15 RCK‐Plumhoff+
5 Walker Hermann Sassenburg D 29 P3 Düker‐Team

18 4 Vasile Stefan Bukarest R Dacia 1301 Sport A4 4:14:12 Intreprinderea 
10 Scobai Ovidiu Pitesti R 33 P4 AT Pitesti

19 5 Tschiersch Christoph Lehrte D Toyota Starlet A4 4:20:04 RCK‐Plumhoff+
10 Blümke Joachim Freden D 40 P4 Düker‐Team

20 6 Eikemeier Heinz Werner Hannover D VW Polo A4 4:30:13
10 Ehrhardt Thomas Hannover D 36 P4

21 3 Siebrecht Dr. Arnd Hannover D Opel Ascona B A2 4:40:22
6 Herrmann Axel Hannover D 22 P2

22 7 Richrath Günter Leverkusen D Opel Corsa A 1.3 A4 5:24:30
10 Richrath Leni Leverkusen D 38 P4

23 8 Müller Horst Merzig D Renault 8 Gordini H4 5:43:32
10 Stoll Karl‐Heinz Merzig D 35 P4 Max 21

24 4 König Stephan Hannover D VW Passat H3 gewertet
5 Grottke Klaus‐Dieter Hannover D 28 P3 9x Max

        Gesamtwertung
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S. 3

Pos PKl Fahrer/in Ort Nat Fahrzeug Kla Zeit/Pkt. Bewerber
TKl Beifahrer/in Ort Nat St.Nr. WKl Rückstd. Bemerkung

25 4 Mohaupt Horst Mettmann D Opel Ascona B A2 gewertet
6 Müller Horst Ratingen D 20 P2 9x Max

26 9 Kupke Peter Pattensen D Ford Fiesta N4 gewertet
10 Mager Thomas Hannover D 41 P4 22x Max

        Klassenwertung Fahrzeuge über 2000 cm³

1 1 Bohne Holger Walsrode D Ford Sierra V8 5.0 H1 2:35:48 Team Matter 
13 Jahns Jürgen Rethem D 1 P1 Sicherheit

2 2 Honrath Horst Bingen D Audi 80 Quattro A1 2:42:01
13 Meditz Karl Kaiserslautern D 3 P1

3 3 auf dem Graben Siegfried Mettmann D Opel Monza 3.0 A1 2:56:31
13 Benthaus Klaus W. Sprockhövel D 11 P1

6 4 Hufnagel Horst Pfaffenhofen D BMW 528i A1 3:11:12
13 Hönnige Bernd Talheim D 8 P1

11 5 Hartwig Helmut Helmstedt D Audi Quattro B1 3:30:04
13 Engel Karl‐Heinz Braunschweig D 6 P1

14 6 Thormann Joachim Jerxheim D Porsche 911 SC B1 3:34:48
13 Junge Peter Northeim D 9 P1

15 7 Schou Henning Rethem D Ford Sierra P1 3:51:17 MSC Aller‐Leine
13 Warthofer H.‐Günther Ibach D 2 A1

16 8 Rehberg Helmut Wendelsheim D BMW 323i A1 3:57:51 LUK‐Team ‐ ZDF
13 Dietz Manfred Stadecken D 13 P1

x x  Günther Klaus Betzweiler D Mercedes 280 E A1 WP 18 RG Ulm
13 Barth Helmut Freudenstadt D 5 P1 X

x x  Hense Horst Hersbruck D Porsche 911 Turbo B1 n. WP 29
13 Passarge Ralph Ottobrunn D 7 P1 X

x x  Friedrichs Ewald Bad Bevensen D BMW N1 WP 22
13 Künzelmann Heinz E. Mettmann D 14 P1 X

x x  Abicht Claus Peter Duderstadt D Audi 80 5E 2.2 A1 n. WP   6
13 Dartsch Thomas Berlin D 12 P1 Motor

x x  Kohlpoth Wolf Essen D Audi Quattro B0 WP   2 Polizei MSC Essen
13 Wenzel Dirk Essen D 10 P1 X

        Klassenwertung Fahrzeuge bis 2000 cm³

4 1 Grigoras Nicu Pitesti R Dacia 1301 Turbo 1.4 P2 3:04:47 Intreprinderea 
6 Banca Dacian Cluj R 31 P2 AT Pitesti

8 2 Wessel Walter Hannover D Opel Manta B A2 3:21:43 Irmscher SC
6 Hinz Lothar Seelze D 19 P2

21 3 Siebrecht Dr. Arnd Seelze D Opel Ascona B A2 4:40:22
6 Herrmann Axel Hannover D 22 P2

25 4 Mohaupt Horst Mettmann D Opel Ascona B A2 gewertet
6 Müller Horst Ratingen D 20 P2 9x Max

x x Lehr Kurt Hochheim D Volvo 360 GLT A2 WP   8 Sachs Sporting
6 Lehtonen Ossi Riihimäki FIN 18 P2 X

x  x  Maarfeld Rolf Delmenhorst D Opel Ascona B A2 WP   8 Irmscher SC
6 Huntemann Uwe Delmenhorst D 21 P2 X

        Gesamtwertung
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Pos PKl Fahrer/in Ort Nat Fahrzeug Kla Zeit/Pkt. Bewerber
TKl Beifahrer/in Ort Nat St.Nr. WKl Rückstd. Bemerkung

        Klassenwertung Fahrzeuge bis 1600 cm³

7 1 Saur Otto Neu‐Ulm D Toyota Corolla AE86 A3 3:12:23 RG Ulm
5 Walker Horst Blaustein D 25 P3

9 2 Rössler August Marktredwitz D Toyota Corolla AE86 A3 3:22:17 MSC Marktredwitz
5 Pinzer Dieter Neunkirchen D 26 P3

17 3 Brotzki Andreas Lehrte D Audi 80 GTE A3 4:04:15 RCK‐Plumhoff+
5 Walker Hermann Sassenburg D 29 P3 Düker‐Team

24 4 König Stephan Hannover D VW Passat H3 gewertet
5 Grottke Klaus‐Dieter Hannover D 28 P3 9x Max

x x  Widdig Karl‐Heinz Burscheid D Opel Kadett H3 n. gew.
5 Rauh Klaus Burscheid D 27 P3 ?

        Klassenwertung Fahrzeuge bis 1300 cm³

5 1 Balint Ludovic Brasov R Dacia 1301 A4 3:07:01 Intreprinderea 
10 Zarnescu Constantin Pitesti R 32 P4 AT Pitesti

10 2 Thome Bernd D Toyota Starlet A4 3:27:27 MSC Losheim
10 Klauck Kurt Losheim D 39 P4

13 3 Sonnenberg Erich Wolfenbüttel D Alfasud TI A4 3:32:25
10 Peters Wolfgang Braunschweig D 34 P4

18 4 Vasile Stefan Bukarest R Dacia 1301 Sport A4 4:14:12 Intreprinderea 
10 Scobai Ovidiu Pitesti R 33 P4 AT Pitesti

19 5 Tschiersch Christoph Lehrte D Toyota Starlet A4 4:20:04 RCK‐Plumhoff+
10 Blümke Joachim Freden D 40 P4 Düker‐Team

20 6 Eikemeier Heinz Werner Hannover D VW Polo A4 4:30:13
10 Ehrhardt Thomas Hannover D 36 P4

22 7 Richrath Günter Leverkusen D Opel Corsa A 1.3 A4 5:24:30
10 Richrath Leni Leverkusen D 38 P4

23 8 Müller Horst Merzig D Renault 8 Gordini H4 5:43:32
10 Stoll Karl‐Heinz Merzig D 35 P4 Max 21

26 9 Kupke Peter Pattensen D Ford Fiesta N4 gewertet
10 Mager Thomas Hannover D 41 P4 22x Max

x x  Kry Peter Mettmann D Opel Kadett H4 WP 24
10 Kry Björn Mettmann D 37 P4 X

        Klassenwertung Gruppe G

12 1 Graf Praschma Andreas Weeze D Opel Kadett GSi G1 3:32:13
1 Pissarek Helmut Mülheim D 43 G1
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Pos PKl Fahrer/in Ort Nat Fahrzeug Kla Zeit/Pkt. Bewerber
TKl Beifahrer/in Ort Nat St.Nr. WKl Rückstd. Bemerkung

        Journalisten‐Wertung

J 1 Dolejš Dr. Vladimir Prag CS Lada 2105 A4 10240
14 Fišera Miroslav Prag CS 49 J CS Televice

J 2 Busse Jo Stockelsdorf D Seat Ibiza 1.2 A4 10433 Lübecker Nachr.
14 Zauner Ernst‐Johann Rosdorf b. GÖ D 48 J Braunschweiger Z.

J 3 Schümmelfeder Mikko Mettmann D Opel Kadett A2 10760
14 Franz Elke Opelweiler D 54 J Motor‐Presse‐V.

J 4 Eidam Gerd Burgwedel D Audi 80 Quattro N1 11339
14 Tönsmann Brunold Bielefeld D 47 J

J 5 Jelinski Frank Hemmingen/Nds. D Lada 2107 Nova A4 11465
14 Bruse Peter‐Jürgen Sarstedt D 45 J Neue Hannover

J 6 Rehberg Helmut Wendelsheim D BMW 323i A1 11878 LUK‐Team
14 Dietz Manfred Stadecken D 13 ZDF

J 7 Süflow Uwe Hannover D Seat Ibiza 1.2 A4 18931
14 Kerl H.‐Ekkehard Soßmar D 55 J Hann. Wochenbl.

J 8 Korth Arnold Duisburg D Daihatsu Wildcat P4 31347
14 Korth‐Lange Elisabeth Duisburg D 56 J DX‐Report

J 9 Fiuk Stefan Stadecken D Opel Corsa A A4 gewertet LuK‐Team
14 Möll Manfred Hungen D 52 J

J 10 Kröger Uwe Stemwede D Peugeot 205 GTI N3 gewertet
14 Knief Gero Stadthagen D 53 J Schaumburger W.

J 11 Črnobrnja Bosko Zagreb YU Zastava 101 A5 gewertet
14 Loncar Slavko Jugoslawien YU 58 J Vjesnik / Start

J 12 Rameš Jiři CSSR CS Lada 2105 A4 gewertet Ausfall WP 22
14 Repa Karel CSSR CS 57 J Automobil

J x Hrnčir Dr. Tomaš Prag CS Skoda 120 LS A4 WP   8
14 Jelinek Tomaš Prag CS 50 J X CS Televice

J x Hagemann Helmut Berlin D Opel Manta B A2 WP   2 Stritt Auto‐Techn.
14 Witte Achim Berlin D 46 J X BZ Berlin

Rallye-Sport-Info-Dienst Alfred Gorny, Koblenzer Str. 6, 10715 Berlin, Telefon 030-8532395 + 0171-4724832
rsid.gorny@t-online.de, www.schotter-cup.de + www.top100-rallye.de


